Si ricorderà che, per Pérez, la verità trascendentale aveva pressappoco la stessa definizione: *affirmabilitas per iudicium*. Ed è di grande importanza ricordare anche che l'identità era stata descritta nei termini di una autoaffezione. In queste pagine, dunque, troviamo che esiste anche un senso trascendentale dell'identità che si definisce in

⁶² ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 2, ms. cit., f. 16: «Simplex omnibus modis, id est non solum realiter sed etiam virtualiter intrinsece est id, quod non est idem virtualiter intrinsece cum multis ex natura rei, aut virtualiter intrinsece distinctis, seu non identificatis. Unde essentia divina est omnino simplex, quamvis sit idem ex natura rei cum multis Personis divinis realiter distinctis, quia non est idem virtualiter intrinsece cum illis, neque cum multitudinem aliqua formalitatum habentium identitatem intrinsecam».

⁶³ *Ibidem*: «Distincta ex natura rei seu non identificata ex natura rei sunt illa, quae non possunt invicem affirmari in recto».

⁶⁴ *Ibidem*: «Unde patet quid sit identitas ex natura rei est enim ipsa affirmabilitas rei, qua potest rectum alicuius nominis affirmatione vera».

relazione al giudizio. Se poi consideriamo che l'attività conoscitiva è eminentemente giudizio e consiste principalmente nel distinguere, possiamo senz'altro parlare di un senso trascendentale della "distinzione", come proprietà trascendentale speculare all'identità. Tanto è vero che, per comprendere l'una, occorre fare riferimento all'altra.

Le considerazioni appena svolte ci permettono di precisare pienamente la convertibilità tra i trascendentali "uno", "identico", "bene", "vero" e il giudizio. Si può riportare alla mente, infatti, che, secondo Pérez, ogni atto volontario è traducibile nei termini di un giudizio, tanto che sarebbe ipotizzabile la costituzione di una logica affettiva parallela alla logica tradizionale dell'intelletto. Del resto "verità" e "bontà" *in re* non differiscono, sebbene dicano i due aspetti per i quali l'ente è rispettivamente oggetto dell'intelletto e oggetto della volontà⁶⁵.

Se, da un lato, l'identità è autoappetizione, e, dall'altro lato, è l'affermabilità della cosa, possiamo dire che l'autoappetizione non è altro che un'affermabilità affettiva della cosa attraverso il giudizio; ma possiamo anche anticipare che è nella riflessione che l'Io fa su di sé che si concretizza pienamente il plesso dei trascendentali. È quello, infatti, il luogo privilegiato nel quale si fa esperienza dell'Io come identità con sé, dell'Io come verità di sé in quanto di esistente in modo innegabile e dell'Io come bene, in quanto appetizione di sé.